
 

 

         COPIA 

 

COMUNE DI CANOSSA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
DELIBERAZIONE N. 22 

In data :  03.07.2020 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  REGOLAMENTO   PER  LA  DISCIPLINA  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE.          

 
 

             L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di luglio alle ore 20.35 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

Al momento della trattazione dell’argomento risultano: 

                                                               

BOLONDI LUCA Presente  GENNARI ALFREDO Presente  

GOMBI MARA Presente  FORNACIARI IVAN Assente  G 

VIANI LOREDANA Presente   VERALDI ANTONIO Assente G 

PAPPANI LUCA Assente  MUSI LISA Assente G 

GRASSELLI DANIELE Presente         

BEZZI CRISTIAN Presente      

BELLAVIA LUIGI Presente      

MACCORIN DIEGO Presente     

BONILAURI SIMONE Assente G    

 Totale presenti   8  

 Totale assenti    5 

  

 Scrutatori: GENNARI-MACCORIN-BELLAVIA 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig.ra                        

DOTT.SSA LAURA RUSTICHELLI il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUCA BOLONDI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

N. 22  in data  03.07.2020 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO   PER  LA  DISCIPLINA  DELL'IMPOSTA  

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE.          

 
 

La seduta inizia alle ore 20.35. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno Clementina Santi. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 13; 

 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9; Visto il decreto-legge 8 marzo 2020, n. 11; Visto il decreto-

legge 9 marzo 2020, n. 14; 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f, del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997, in tema di potestà regolamentare dell’Ente in 

materia di entrate, applicabile all’Imposta municipale propria – IMU – in virtù di quanto disposto 

dall’art. 14, comma 6, del D.lgs. n. 23/2011, dall’art. 1, comma 702, della L. n. 147/2013 e dall’art. 1, 

comma 777, della L. n. 160/2019; 

 

VISTA la Legge di bilancio per l’anno 2020 – L. n. 160 del 27/12/2019 – art. 1, commi 738 e seguenti – 

con la quale – a decorrere dall’anno 2020: 

· la IUC – Imposta comunale unica – di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti (TARI); 

· l’Imposta municipale propria (IMU) è riscritta e disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi 

dal 739 al 783; 

· sono abrogati in tema di IMU: l’articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l’articolo 9, ad eccezione 

del comma 9, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23; l’articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del 

DL 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214; in 

tema di IUC sono abrogati: il comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Imposta comunale unica 

(IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI (Tributo 

per i servizi indivisibili), restando ferme le disposizioni che disciplinano la TARI, e sono altresì 

abrogate le disposizioni incompatibili con l’IMU disciplinata dalla presente legge; 

 

VISTI: 

· l'articolo 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, dove si prevede che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell’Addizionale comunale all'IRPEF di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 

di una Addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

Regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 



 

 

· l’art. 1, comma 779, della Legge n. 160/2019, dove si prevede che per l'anno 2020, i Comuni, in 

deroga all’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, all'articolo 53, comma 16, della Legge n. 

388/2000, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le 

delibere concernenti le aliquote e il Regolamento dell'Imposta oltre il termine di approvazione 

del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020; 

 

DATO ATTO che, in base a quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, è 

stato differito al 31/3/2020 il termine per deliberare il bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali, 

termine ulteriormente differito al 30/4/2020 con decreto del 28/2/2020, al 31/05/2020 con decreto legge 

n.18 del 17/03/2020 e infine al 31/07/2020 durante la conversione del Decreto 18/2020 nella Legge 

27/2020; 

 

RICHIAMATO l’attuale Regolamento per la disciplina dell’imposta municipale propria (IMU) 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18/05/2012, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

CONSIDERATO che: 

· si rende necessario approvare un nuovo Regolamento per la disciplina dell’Imposta municipale 

propria (IMU), ai sensi della nuova disciplina sull’IMU disposta dalla L. n. 160 del 27/12/2019, 

in continuità con il precedente regime normativo e regolamentare; 

· il nuovo Regolamento va a riprendere il precedente Regolamento IMU adeguandolo alla predetta 

normativa; 

 

RITENUTO pertanto di deliberare in merito; 

 

RICORDATO che: 

· il comma 767, dell’art. 1, della L. n. 160/2019, prevede: “Le aliquote e i Regolamenti hanno 

effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze entro il 28 ottobre dello 

stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote 

di cui al comma 757 e il testo del Regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 

stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di 

mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell'anno precedente”; 

· il comma 15, dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito nella L. n. 214/2011, prevede: “A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360…”;  

· il comma 15-ter, dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito nella L. n. 214/2011, prevede: “A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 

diversi dall'Imposta di soggiorno, dall'Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF), dall'Imposta municipale propria (IMU) e dal Tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. 



 

 

 I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, 

dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun 

anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti 

dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al 1° dicembre di 

ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di 

mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 

precedente”; 

 

UDITI gli interventi in allegato; 

 

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 

267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. n. 174/2012; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con la seguente votazione legalmente espressa: 

 

Presenti: 8 

Votanti: 7 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0  

Astenuti: 1 (Gennari) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Regolamento per la disciplina dell’Imposta municipale propria (IMU) – in allegato 

– che entra in vigore a partire dal 1/1/2020; 

 

2. di provvedere pertanto alla pubblicazione del Regolamento, sul sito internet istituzionale del 

Comune e sul Portale del federalismo fiscale; 

 

 

inoltre, 

 

Con la seguente votazione legalmente espressa: 

 

Presenti: 8 

Votanti: 7 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 1(Gennari) 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Interventi in allegato deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03.07.2020. 

 

 

SINDACO   

Il sindaco dà lettura del dispositivo di delibera. 

Prego per gli interventi o dichiarazioni di voto. 

Prego Ass. Bezzi. 

  

ASSESSORE BEZZI   

Siamo favorevoli e non c’è niente altro che prendere atto sul recepire questo cambio o questo 

adattamento del regolamento rispetto a quanto disciplinato dal legislatore nel 2019. 

  

SINDACO   

La parola al Cons. Gennari. 

  

CONSIGLIERE GENNARI   

Per quanto riguarda il nostro gruppo su questo punto ci asteniamo in quanto non avendo avuto il 

preventivo coinvolgimento nella modifica di un regolamento. 

  

SINDACO   

Mettiamo in votazione. 

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   

Votiamo l’immediata eseguibilità. 

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   
 

 

 



 

 

COMUNE DI CANOSSA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 

 

 

Proposta di deliberazione di C.C. 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO   PER  LA  DISCIPLINA  DELL'IMPOSTA  MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE.          

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Sotto il profilo della regolarità tecnica 

 

FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 

 

 firma 

 F.to RAG. MAURO ROSSI  

Lì, 05.06.2020 _____________________________ 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Sotto il profilo della regolarità contabile 

 

FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 

 

 firma 

 F.toRAG. MAURO ROSSI  

Lì, 05.06.2020 _____________________________ 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

F.to LUCA BOLONDI F.to    DOTT.SSA LAURA RUSTICHELLI 

 

_______________________________ _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune al n.            , ove  

rimarrà per 15 giorni consecutivi dal    21.07.2020 al 05.08.2020.                    

 

Addì, 21.07.2020 

  Il Vice  Segretario Comunale 

 F.to      DOTT.SSA LAURA RUSTICHELI 

 

 _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

ADDI',                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

A T T E S T A 

 

 

che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune come prescritto dall’art. 124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta 

ESECUTIVA IN DATA ____________________________ 

 

[   ]    dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000) 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 

Canossa, lì ____________  

 

  Il Segretario Comunale 


